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ABSTRAKT

Práce pojednává o inovativních přístupech v rámci konstrukce oděvu. Definuje tradiční sys-

témy konstrukce oděvu, poukazuje na tvůrce, kteří se jako první ve 20. století pokusili zažité

tradice překonat, ale zabývá se i současnými fenomény v konstrukci oděvu. Mezi ně patří

například Kreativní tvorba střihů, digitalizace nebo tvorba bezodpadové konstrukce.

Zkoumání některých vybraných inovativních přístupů v konstrukci oděvu, jejich transfor-

mace a následná aplikace všech inspiračních zdrojů do oděvu, aby tvořily osobitý estetický

celek a přístup k tvorbě, to vše tvoří syntézu v podobě oděvní kolekce.

Klíčová slova: konstrukce oděvu, Kreativní tvorba střihů, inovativní oděvní design, udrži-

telnost, Zero Waste, Kinetic Garment Construction, Subtraction Cutting, digitalizace, desig-

nové myšlení, proces designové tvorby, kreativní oděvní design, vývoj oděvního designu

ABSTRACT

The thesis deals with innovative approaches in the construction of garment. It defines tra-

ditional garment construction systems and points to the designers of the 20th century who

were the first to try overcoming the traditions but it also deals with contemporary phenomena

of garment construction. These include for example Creative Pattern Cutting, digitization or

creating a wasteless construction.

The research of some selected innovative construction method in fashion design, their trans-

formation and the subsequent application of all sources of inspirations to the garment in

order to form a distinctive aesthetic unit and approach to design process, all of this is the

synthesis in the form of the fashion collection.

Keywords: Garment Construction, Creative Pattern Cutting, Innovative Fashion Design,

Sustainability, Zero Waste, Kinetic Garment Construction, Subtraction Cutting, Digiti-

zation, Design Thinking, Process of Design Creation, Creative Fashion Design, Fashion De-

sign Development
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ÚVOD

Možnosti v rámci systémů konstrukce oděvu jsou důležitým a mocným nástrojem oděvního

designera. Víme, že metoda práce mnohých kreativců je zcela odlišná, přesto se však o ní

často nikde nedočteme.

Proces tvorby bývá bohužel mnohdy upozaděn. Obdivujeme pouze a jen finální produkty.

Přitom průběh tvorby bývá velmi zajímavý, a i když z něj někdy nevzejde finální produkt,

měli bychom se o něj zajímat, protože prozrazuje leccos o osobnosti a designovém myšlení

autora.

V teoretické části mé práce bych se proto chtěla zaměřit na tvůrce, kteří v historii i součas-

nosti využívají netradičních a inovativních přístupů ke konstrukci oděvu. Tendence odliš-

ných pojetí se objevovaly u některých designerů už během 20. století a položily základ mo-

derním tvůrcům kreativní konstrukce 21. století.

Během posledních deseti let ale dochází k vzestupu alternativních metod, které jsou ne-

zbytné k vytvoření nových produktů a procesů, jenž úspěšně mění cestu, jakou jsme doposud

pracovali. Fascinace budoucností a nabouráním starých pravidel pohání designové myšlení

i v oděvu a generuje nové nápady. Je tomu tak z hlediska hledáním nových forem a principů,

ale také čím dále větší orientací k udržitelné módě, jejíž stoupenci jsou nakloněni a podporují

právě nové postupy. Snaha o překonání zažitého spěje k vytvoření nových udržitelnějších

systémů v druhém nejvíce znečisťujícím průmyslu světa.

Mnoho revolučních tvůrců se tak snaží prostřednictvím transparentnosti svých výzkumů mo-

tivovat ostatní k prozkoumávání neznámých oblastí oděvního designu, ne vždy nutně s eko-

logickým zaměřením. Určitě se ale nejedná o snahu zničit tradiční postupy. Vždyť práce

v rámci některých zdánlivě inovativních přístupů se navrací zpět k metodám, které tu byly

dávno před námi.

Když jsem pátrala po literatuře zabývající se tvorbou této generace návrhářů, nenašla jsem

žádné dílo věnující se výlučně Kreativní tvorbě střihů. Většinou se jedná o malou kapitolu

kdesi v závěru knihy, a ne vždy se zcela aktuálními informacemi. Proto bych ráda zmapovala

tuto oblast ve své bakalářské práci, a vytvořila tak ucelený přehled o některých aktuálně

nejvýraznějších tvůrcích. Zároveň by tato práce mohla sloužit i dalším tvůrcům jako inspi-

rační zdroj pro nastartování kreativity studiem tvorby jiných. Vždyť žijeme v moderní době,

která si žádá kreativní myšlení ve všech odvětvích lidské činnosti.

Praktickou část věnuji vlastní studii některých vybraných metod. V rámci ní vznikne kolekce

inspirovaná škálou inovativních přístupů ke konstrukci oděvu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SYSTÉMY KONSTRUKCE ODĚVU

Termín konstrukce oděvu je často spojován, a někdy i zaměňován, s termínem konstruovaný

oděv, a tak si s konstruovaným oděvem spojujeme složitý systém matematických výpočtů a

rýsování. Oděv lze ale konstruovat i daleko kreativnějšími způsoby. V případě konstrukce

oděvu se jedná o celý průběh práce, tedy v našem případě: stříhání, měření, značení atd. čili

celou předvýrobní konstrukční část hledání a zhotovování tvaru, formy a celkového designu.

Nadpis jsem si půjčila od autora, který mne inspiroval k zájmu o různé inovativní přístupy

v konstrukci oděvu. Lindqvist (2015, s. 57) uvádí, že většina odborných naučných knih se

zabývá buďto tématem tvarů střihů, popřípadě jak je upravovat, abychom docílili určitých

dobře známých částí (kusů) oděvu, anebo způsoby transformace dvojrozměrného tvaru do

trojrozměrného, a jejich následné použití v tvorbě oděvů (Nakamichi, 2010). Další skupina

knih objasňuje metody aranžovaného oděvu na krejčovských figurínách, nebo kombinace

vytvořených kreací a základních střihů (Amaden-Crawford 2012, Dubourg 2008).

A právě zde můžeme vycítit, že zjednodušené obecně používané rozdělení na systém kon-

struovaný a aranžovaný, je nedostačující. Poslední dobou dochází stále více ke kombinaci

předchozích dvou. Popularita a množství knih o aranžovaném oděvu naznačuje, že nezůstal

jen historickou záležitostí, přesto je ale většinou kombinován s konstruovaným oděvem,

který stále vyhrává na poli funkčnosti. V takovém případě už nedokážeme oděv jednoznačně

definovat, došlo totiž k syntéze obou principů.

Stejně tak můžeme mít problém zařadit do konstruovaného oděvu oděv, jehož konstrukce

nevychází z matematických výpočtů, či nesplňuje principy krejčovského matrixu, tj. hori-

zontální a vertikální měření těla ve vzpřímeném postavení (Lindqvist, 2015, s. 7). Pro tuto

skupinu relativně nových metod se v cizojazyčné literatuře vžil název Creative Pattern

Cutting (Kreativní tvorba střihů). Zjednodušeně řečeno, ačkoliv můžeme v některých přístu-

pech shledat východiska aranžovaného či konstruovaného oděvu, nemůžeme je jednoznačně

do těchto skupin přiřadit, neboť porušují základní pravidla zařazení.

Další problematiku ve zjednodušeném rozlišování a zařazování oděvu, můžeme vnímat ale

i z historického hlediska. Například současné metody užívané při aranžování oděvu, jako

alternativy dvojrozměrné plošné konstrukce oděvu, jsou hned v několika ohledech výrazně

odlišné od starověkých metod, kdy se tělo zavinovalo do materiálu (Lindqvist, 2015, s. 78).

Z jiného úhlu pohledu můžeme dokonce říci, že současný aranžovaný oděv je v mnohém

podobný plošné dvojrozměrné konstrukci, oba totiž pracují na principu krejčovského

matrixu, a tedy směrem z okolního prostoru k lidskému tělu. Proto i já ve výčtu systémů
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konstrukce oděvu, po vzoru Lindqvist (2015), odděluji starověký a současný aranžovaný

oděv. V dnešní době totiž pracujeme buďto přímo se střihem, který upravujeme na tělo, nebo

s kusem látky, který upravujeme na krejčovskou figurínu. Pomocí záševků a švů tak tvaru-

jeme, dříve či později, vytvořený design na tělo. Opačný přístup, nezaložený na krejčovském

matrixu, používaný například v již zmiňovaném starověku, však pracoval bez většího stří-

hání s plátnem omotávaným kolem těla, tedy směrem od těla ven.

Stejným příkladem je i odívání s použitím pravoúhlých tkanin a jeho následné tvarování ni-

koliv odebíráním materiálu, ale přidáváním klínů (Lindqvist, 2015, s. 86). Z hlediska histo-


[…]


suit). Jedná se o asymetrický model, ve kterém graduje vertikální silueta celé kolekce. Zají-

mavé je zejména zavinovací zavazování, které kopíruje pas pouze na jedné straně.

Model rovněž pracuje se zbytkovými částmi a využívá je jako zajímavé střihové prvky a

detaily, viz převis v předním díle vzniklý principem náhody. Dress by měly doplnit spodní

vrstvy, neboť oděv kryje tělo pouze z části.

Obr. 54 Polohový plán dress, jumpsuit

Obr. 55 Proces tvorby a technický nákres dress
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5.7 Spodní oděvy

Nezbytnou součást kolekce zastupují spodní oděvy, konkrétně šest turtle neck a dvoje

leggins. Modely jsou tvořeny v kontrastu ke klíčovým oděvům metodou klasické kon-

strukce. Základ pro část trupu je, v případě turtle neck, totožný. Oděvy se liší pouze stylem,

tvarem roláků a rukávů. V případě leggins je střih velmi jednoduchý, styling a siluety dotváří

pouze rozparky. V případě prvních leggins vepředu, zatímco v případě druhých, na boku.

Obr. 56 Technické nákresy spodních oděvů
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III. PROJEKTOVÁ ČÁST
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ZÁVĚR

„Nemůžeme si už dovolit ne – kreativní tvorbu střihů, stejně jako si nemůžeme dovolit ros-

toucí množství oděvů navržených pro kratší životnost. Nemůžeme si dovolit rychlost prů-

myslu, pokud tato rychlost hendikepuje a ničí kreativní práci konstruktérů, střihačů a oděv-

ních designerů. Musíme i nadále pokračovat ve vytváření kreativní střihů.“ (Kevin a Jess,

2016, 8)

Bakalářská práce si kladla za cíl zmapovat oblast a blíže se věnovat některým současným

inovativním přístupům v konstrukci oděvu. Bylo pro mne důležité seznámit čtenáře s novým

pohledem a myšlenkami, které mohou být impulsem a inspirací pro vlastní bádání každého

designera.

Studiem tohoto specifického odvětví oděvního designu jsem ale narazila na velmi rozsáhlou

problematiku. Protože se tématu věnuji již delší dobu, stále objevuji nové poznatky, pro něž

se již v této práci nedostalo místa. Ráda bych ve studiu dále pokračovala, neboť mne fasci-

nuje a jsem přesvědčena, že se jedná o velmi důležitou oblast, například z hlediska udržitel-

nosti řemesel, ale i mnohých povolání oděvního designu. I když se může novodobý kon-

struktér a střihač setkávat s novými výzvami, jako jsou digitální technologie, stále lze pova-

žovat jejich práci za nezastupitelné řemeslo, jež musíme podporovat. Designeři by neměli

podléhat zvyšujícímu se tempu oděvního průmyslu, měli by si vzájemně vážit své práce a

umět zákazníkovi vysvětlit, proč jsou jejich produkty výjimečné.

Dlouho jsem nevěděla, jak téma převézt do praktické části. Určitě jsem mohla některé mo-

dely z konstrukčního hlediska více propracovat, celek však působí velmi jednotně, z čehož

jsem zpočátku měla velký strach. I když jsem rozvíjela pouze tři z vybraných inovativních

přístupů, každý model byl vytvořen odlišným individuálním způsobem. Snažila jsem se, aby

kreativita opravdu provázela celý proces, abych se cítila při tvorbě svobodná a nenechala se

svazovat zažitými pravidly, ba naopak je často i porušovala. Právě díky tomu vznikaly

mnohdy velmi nečekané tvary a detaily, které bych bez principu náhody nikdy nemohla vy-

tvořit. Nejtěžší pro mne bylo oděv dále zpracovávat, začišťovat atd., neboť jsem musela

postupovat úplně odlišným způsobem než při zpracování oděvů vytvořených klasickou kon-

strukcí. Navíc jsem se často musela potýkat s nezřízenou asymetrií, díky tomu jsem si uvě-

domila, že jsem tolik ovlivněná klasickými konstrukčními metodami, že mám tendence vše

uspořádávat symetricky. Myslím, že toto osvobození by mělo být, jako samostatný předmět,

součástí studia designu oděvu. Aby si každý designer dovolil alespoň občas porušit všechna

zažitá pravidla a upustit uzdu své vlastní kreativní fantazie.
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Velká Británie: John Wiley. ISBN 9781405175678.
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většinu konstrukce současného oděvu

Zdroj: LINDQVIST, Rickard, 2015. Kinetic Garment Construction: remarks on the foun-
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Obr. 7 Aranžování modelu (Boris Lipnitzki, 1933) vlevo

Obr. 8 Madame Grès (Eugène Rubin, 1946) vpravo

Zdroj: DONN, Chiara, 2011. Madame Grès, Couture at Work: Exhibition at Bourdelle

Museum in Paris from March, the 25th until July, the 24th. In: VOGUE.it [online]. Milano:
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design.smugmug.com/Saison2000-2001/Genevi%C3%A8ve-Sevin-Doering-Rosie/
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kyo: ISSEY MIYAKE [cit. 2019-03-16]. Dostupné z: https://www.issey-
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Obr. 12 Alternativní model konstruování oděvu navržený Richardem Lindqvistem
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Obr. 15 Oděvy vytvořené metodou Subtraction Cutting

Zdroj: ROBERTS, Julian, 2013. Free cutting. London.
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sen. Lessmagazine[online]. DENMARK: lessmagazine [cit. 2019-02-03]. Dostupné z:
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2018-12-02]. Dostupné z: http://1granary.com/central-saint-martins-fashion/graduates/pen-

gji-cai/
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York: Bloomsbury, Fairchild Books, an imprint of Bloomsbury Publishing. ISBN
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Obr. 23 MLS 2011, Timo Rissanen foto: Mariano Garcia
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[cit. 2019-03-29]. Dostupné z: https://www.clo3d.com/
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