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Teoretická část práce studentky Adély Malendové je ve svém obsahu systematicky

řazena od stručného historického přehledu systémů konstrukce oděvu. Velmi přínosná je

obsáhlá srovnávací část z hlediska analýzy vývoje jednotlivých přístupů ke konstruování

oděvu, kde jsou předloženy vhodné příklady jak z evropského tak i mimoevropského prostředí

z 20. a 21. století a to jak tradičních, tak i inovátorských řešení. V závěru teoretické práce je

prostor věnovaný softwarům CAD/CAM, CLO aj., které demonstrují digitalizaci procesu

konstruování.

Co se týče formální stránky, v teoretické části by bylo vhodné přesněji definovat

terminologii jako konstrukce oděvu, vertikální matrix, horizontální matrix, kreativní tvorba

střihů, jednotlivé přístupy strukturovat hned v úvodu na základě jasnějších, srozumitelných

definic, dále např. vynechat používání první osoby jednotného čísla (str. 10, 49) a odborné

názvy označit kurzivou.

Syntéza a komparace přístupů a následné vlastní hledání řešení, se odráží v praktické

části bakalářské práce a představují tak vybrané přístupy teoretické části bakalářské práce

autorky, s nimiž dále experimentuje ve své tvorbě. Vznikla tak kolekce, kde studentka

přiznává, že mezi její vnitřní vize, jež aplikuje do své tvorby, patří i edukativní podtón.

Realizovat tuto vizi není jednoduché, nicméně tento záměr kvituji se sympatiemi.

Monochromatická paleta celé kolekce dává vyniknout práci s formou oděvu a nezapře

v sobě radikální posun v autorčině tvorbě. Bez předchozí zkušenosti s realizací oděvu ze

střední školy, se Adéla postupně v průběhu bakalářského studia díky svému aktivnímu

přístupu k tvorbě, učení se a se získanými zkušenostmi pustila do odvážného výzkumu, jehož

výsledkem je tato bakalářská práce.

V závěru ráda konstatuji a zdůrazňuji, že bakalářská práce studentky Adély Malendové

nazvaná Inovace v oděvním designu / Inovativní přístupy v konstrukci oděvu je prací

vyzrálou, jenž má předpoklad a potenciál se stát jako jedna z mála studentských

(bakalářských!) prací publikovanou studii o tématu, kterému v českém prostředí doposud

v literatuře nebyla věnována pozornost. Obsahově práce splňuje všechny náležitosti. Navrhuji

známku A- výborně.

Otázka:

Autorka se zájmem předkládá přístupy ke konstrukci oděvu. Do jaké míry se s těmito přístupy

ztotožňuje?

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu ___ %.

Návrh klasifikace A- výborně

V(e) Zlíně dne 28. 5. 2019
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte